EDITAL N.º 23/2026

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 27 de janeiro de

2026.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa se no local de estilo do

Edifício dos Paços do Concelho.

E eu, Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira, Chefe do Gabinete de Apoio aos Órgãos

Autárquicos e da Qualidade, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 27 de janeiro de 2026.

O Presidente da Câmara Municipal, O Chefe do GAOAQ,

António Jorge Vieira Ricardo Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

17/2026  Aprovação de minuta do contrato

interadministrativo de definição de critérios de

apoio a atividades de cariz cultural  Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

 (Registo n.º 671/2026/01/22).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

18/2026  Atribuição de apoio financeiro às

bandas musicais do Concelho de Amarante para

o ano de 2026  Aprovação das minutas do protocolo

de cooperação  Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal  (Registo n.º

194/2026/01/08).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

19/2026  Atribuição de apoio financeiro ao

Lomba Sport Clube de Amarante  Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

 (Registo n.º 1548/2026/01/22).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

20/2025  Acerto dos protocolos de Ação Social

Escolar do ano letivo 2025/2026  Proposta

subscrita pela Senhora Vice-Presidente da Câmara

Municipal  (Registo n.º 547/2026/01/20).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

21/2026  Fixação de preços de venda ao público

Pure

Termas & SPA   (Registo n.º 359/2026/01/14).

Aprovado Unanimidade

CULTURA  Deliberação n.º 22/2026  Cine Teatro

de Amarante  Retificação de preço de bilhética para

o espetáculo musical da cantora Capicua, no dia 08 de

março de 2026  Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

(Registo n.º 494/2026/01/19).

Aprovado Unanimidade

FUNCIONALISMO  Deliberação n.º 23/2026

Criação de fundos de maneio para o ano de 2026

 (Registo n.º 662/2026/01/22).

Aprovado Unanimidade

PATRIMÓNIO  Deliberação n.º 24/2026  Abate de

ativos  (Registo n.º 10226/2025/12/09).
Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS  Deliberação n.º

25/2026  Contrato de avença  Emissão de parecer

prévio  Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal  (Registo n.º

207/2026/01/09).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 27/2026

Adaptação da ex-EB1 da Estradinha  Telões,

para valência de creche, ao abrigo do Aviso n.º

09/C03  i01/2023 do PRR  Decisão de não

adjudicação; Lançamento de nova empreitada

(Registo n.º 10050/2025/12/02).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 28/2026

Arranjos urbanísticos e obras de manutenção de

vias municipais  Lote 1  Trabalhos

complementares e prorrogação do prazo; Aprovação

da minuta do contrato adicional  (Registo n.º

10164/2025/12/05).

Aprovado Unanimidade